

Số: 1129/KH-UBND

Long Khánh, ngày 21 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông giảm nghèo, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 210/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/6/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024 (đợt 1);

Căn cứ Kế hoạch số 498/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024.

UBND thành phố xây dựng kế hoạch truyền thông giảm nghèo, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

- Cập nhật các chủ trương, chính sách, mục tiêu giảm nghèo cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo thành phố, xã, phường, khu phố, ấp nhằm nâng cao năng lực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo được kịp thời, hiệu quả.

- Truyền thông các chính sách về giảm nghèo bền vững đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, các xã vùng sâu, vùng xa, kịp thời thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giảm nghèo bền vững.

- Hỗ trợ người dân tiếp cận thông tin về giảm nghèo bền vững, tạo cơ hội cho người nghèo, cận nghèo có điều kiện phát triển, đa dạng hóa sinh kế, tăng thu nhập, vươn lên thoát nghèo.

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp kiến thức về quản lý; phương pháp xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo gắn với tình hình thực tiễn ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025, Nghị định 27/2022/NĐ-Cp ban hành ngày 19/4/2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao động-TBXH hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp; Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 02/9/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 33/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, định mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025...

- Tuyên truyền về Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của thành phố Long Khánh, hướng dẫn cho người dân tham gia, thụ hưởng, tiếp cận các các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin, trợ cấp pháp lý, trợ giúp xã hội... , các dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn...

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, cơ quan, tổ chức và người dân trên địa bàn trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với chương trình giảm nghèo bền vững.

2. Hình thức truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát loa lưu động đi trực tiếp đến các khu phố, ấp, các tuyến đường trên địa bàn các phường xã, tập trung vào các xã có nhiều hộ nghèo, hộ khó khăn.

- In, phát tài liệu tuyên truyền cho các phường, xã để phát cho người dân, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tổ chức treo băng rôn, áp phích tại các tuyến đường chính, chợ, nhà văn hóa các ấp, khu phố ...

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo

- Tổ chức lớp tập huấn giới thiệu về Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, những mục tiêu cụ thể của chương trình đến năm 2025, một số dự án trọng tâm của chương trình giảm nghèo như: Dự án Đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, tín dụng hộ nghèo... thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, tổ chức tham quan mô hình, học tập kinh nghiệm tại một số đơn vị có nhiều thành tích về công tác giảm nghèo. Hướng dẫn quy trình kiểm tra và giám sát đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, hướng dẫn thực hiện điều tra xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình theo quy định.

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo của thành phố, Ban chỉ đạo điều tra rà soát hộ nghèo và các điều tra viên của các phường, xã, các khu, ấp trên địa bàn thành phố.

- Thời gian tổ chức tập huấn: Trong tháng 10 năm 2024 (Có thư mời sau)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí do Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh phân bổ cho Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố năm 2024 theo Quyết định số 210/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/6/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024 (đợt 1).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đồng thời thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

Xây dựng nội dung, chương trình tập huấn và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố.

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và thể thao thành phố

Chủ trì, phối hợp thực hiện việc truyền thông giảm nghèo trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng hợp đồng thực hiện phát loa trên xe lưu động tại các phường, xã.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ công chức về mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố, phát động phong trào thi đua “Long Khánh chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Tổ chức kết hợp việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các quy định về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đến người dân thông qua các buổi sinh hoạt, họp hội tại tại phường, tổ chức cấp phát tài liệu tuyên truyền, tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm để treo băng rôn, phướn, áp phích trên địa bàn.

Trên đây là nội dung truyền thông giảm nghèo, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT.UBTP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập

